
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2272 / 2020

prot. corr. n. 20° - 12/3/2/12 - 2020 
sez. 3186

OGGETTO: Natale 2020. Servizio di allestimenti natalizi.  Affidamento alla società Hera Luce srl.  Spesa 
Euro 458.408,90.- Iva 22% inclusa. Impegno di spesa Euro 458.408,90.- Iva 22% inclusa. CIG 8459542AE4. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate 
la  Deliberazione  Consiliare  n. 16  dd. 08.04.2020, immediatamente  eseguibile, avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020  -  2022  e  bilancio  di  previsione  2020  -  2022. 
Approvazione'';

la  Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 avente ad oggetto: “bilancio di  previsione finanziaria 
2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli  equilibri  (art.193 TUEL) e variazione di assestamento 
generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 – 2022”;

rammentato
che con Deliberazione Giuntale n. 390 dd. 01.10.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
disposto, tra le altre cose:
1. di approvare le seguenti iniziative di decorazione e animazione della città in occasione del Natale e 

del  Capodanno, a  partire  dall'inizio  del  mese  di  novembre  2020  e  fino  al  14  gennaio  2021 
(Capodanno ortodosso):

a. addobbo natalizio con abeti completi di luminarie nel centro cittadino e negli altri rioni, a cura 
di Hera Luce Srl;

b. addobbo natalizio con abeti o luminarie dei luoghi di culto cittadini, a cura di Hera Luce Srl;
c. vestizione natalizia della città con luminarie stradali  sospese nelle principali  vie del centro 

cittadino e di altri rioni, a cura di Hera Luce Srl;
d. realizzazione di una rassegna di momenti di animazione musicale e performance artistiche, 

diffusi e itineranti, a tema natalizio, nelle zone pedonali del centro;
e. realizzazione di attività innovative con esperienze di realtà virtuale, rivolte in particolare ad un 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2272 / 2020



Pag. 2 / 5

target giovane, in un'area pedonale del centro, indicativamente piazza Verdi (previste nel mese 
di dicembre e fino ai primi di gennaio);

f. realizzazione di un concerto di musica classica a tema natalizio nel mese di dicembre, in una 
location inedita ancora in fase di definizione;

2. di  approvare la  spesa  complessiva  presunta di  Euro 590.000,00.-  per la  realizzazione di  quanto 
previsto al punto precedente, come di seguito dettagliato:
• per i servizi di cui ai punti a., b. e c., fino all'importo massimo di Euro 470.000,00.-, che trova 

copertura finanziaria come di seguito riportato:
- Euro 262.118,35.- sul capitolo 189510 “Eventi, pubblicita' e trasferte nel campo del turismo'', 

a  carico  dell'annualità  2020  (per  Euro  235.906,51.-)  e  dell'annualita'  2021  (per  Euro 
26.211,84.-), del bilancio di previsione 2020 - 2022;

- Euro 207.881,65.- sul capitolo 189610 “Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo – 
finanziati dall'imposta di soggiorno” dell'annualita' 2020 del bilancio di previsione 2020 - 2022, 
come da Intesa del Tavolo tecnico del Turismo dd. 07.09.2020, recepita con Deliberazione 
Giuntale n. 377 dd. 24.09.2020;

• per i servizi di cui al punto d., fino all'importo massimo di Euro 50.000,00.-, che trova copertura 
finanziaria sul capitolo 189510 “Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo'', a carico 
dell'annualità 2020 del bilancio di previsione 2020 - 2022;

• per i servizi di cui al punto e., fino all'importo massimo di Euro 50.000,00.-, che trova copertura 
finanziaria sul capitolo 189510 “Eventi, pubblicita' e trasferte nel campo del turismo'', a carico 
dell'annualità 2020 (per Euro 45.000,00.-) e dell'annualita' 2021 (per Euro 5.000,00.-) del bilancio 
di previsione 2020 - 2022;

• per i servizi di cui al punto f., fino all'importo massimo di Euro 20.000,00.-, che trova copertura 
finanziaria, sul capitolo 189510 “Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo'', a carico 
dell'annualità 2020 del bilancio pluriennale 2020 – 2022;

che nella suddetta Deliberazione Giuntale sono stati inoltre espressi alcuni indirizzi relativamente agli 
interventi da realizzare al fine di garantire e implementare la tradizionale caratterizzazione della citta' nel 
periodo delle festivita' natalizie, stabilendo che si intende:

• anticipare l’accensione delle luminarie in centro città all'inizio del mese di  novembre;
• aumentare  il  numero  delle  luminarie  stradali  sospese,  cercando  di  uniformare  e  ridurre  le 

tipologie presenti;
• prevedere un numero maggiore di abeti completi di luminarie, allestendo nei diversi rioni e nei 

luoghi di culto cittadini, un abete o, in alternativa, un addobbo luminoso;

rammentato che nella sopra richiamata Deliberazione Giuntale è stato disposto di continuare ad 
avvalersi  -  relativamente  ai  suddetti  interventi, che  si  sostanziano  nella  realizzazione  di  impianti  di 
illuminazione pubblica decorativa provvisoria - del gestore del servizio di illuminazione pubblica cittadina, 
attualmente  Hera  Luce  Srl  (gruppo  AcegasApsAmga), subentrata  di  diritto  nel  vigente  contratto  di 
affidamento stipulato dal Comune di Trieste nel 1990 con la ACEGAS S.p.a., oggi AcegasApsAmga S.p.A., 
in quanto: 

• la contestuale presenza nella città degli impianti fissi di illuminazione pubblica e decorativa posti 
nei  sottoservizi  oppure  aerei  rende  necessario  il  possesso  di  adeguati  requisiti  tecnico-
professionali affinché l’impianto elettrico provvisorio comprensivo dei collegamenti, delle relative 
alimentazioni elettriche e dei fissaggi su edifici  o su strutture di illuminazione pubblica venga 
eseguito  a  regola  d'arte, in  autonomia  e  senza  la  necessità  di  un  coordinatore  tecnico-
impiantistico e per la  sicurezza  a  carico dell'Amministrazione, con conseguenti  minori  costi, 
minori tempi di realizzazione nonché maggiore efficacia ed efficienza;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2272 / 2020



Pag. 3 / 5

• l’Amministrazione Comunale ha dato avvio, a seguito della scadenza in data 30 giugno 2019 del 
suddetto contratto di gestione dell’illuminazione pubblica, ad una serie di procedure finalizzate 
all’individuazione del nuovo gestore mediante finanza di progetto (che comprenderà anche la 
realizzazione di impianti di illuminazione pubblica decorativa provvisoria natalizia), procedendo 
altresì ad una proroga tecnica del servizio in argomento fino al 31.12.2020 con il gestore attuale 
Hera Luce Srl;

valutata la  necessità  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  relativo  agli  allestimenti 
natalizi per l’anno 2020,  ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante RdO  sulla piattaforma 
eAppaltiFVG, rivolta ad un unico operatore economico, trattandosi  di  prestazioni  che  si  configurano 
quale  servizio infungibile  in quanto strettamente connesse alla  gestione del  servizio di  illuminazione 
pubblica cittadina;

dato atto che è stata pubblicata apposita RdO (Codice: rfq_19295) sulla piattaforma eAppaltiFVG, 
invitando Hera Luce Srl (con sede legale a Cesena – FC, in via A. Spinelli 60 - C.F. e p.Iva 03819031208) a 
presentare, entro e non oltre le ore 19.00 del giorno 7 ottobre 2020, la propria offerta economica per il  
servizio relativo agli allestimenti natalizi per l’anno 2020 (di cui ai precedenti punti a., b. e c.), a fronte di 
un importo indicativo di Euro 380.000,00.- Iva 22% esclusa, cui si aggiungono  Euro 5.245,00.- Iva 22% 
esclusa per oneri relativi alla sicurezza (CIG 8459542AE4); 

verificata la regolarità della documentazione amministrativa e la congruità dell'offerta economica, 
presentata dalla ditta sopra citata nei termini fissati, pari ad Euro 375.745,00.- Iva 22% esclusa, di cui Euro 
5.245,00.- Iva 22% esclusa per oneri relativi alla sicurezza, per complessivi Euro 458.408,90.- Iva 22% 
inclusa; 

ricordato che i rapporti contrattuali tra l’operatore economico e l’Amministrazione sono regolati 
dallo  ''Schema di  Contratto''  e  relativi  Allegati  A (elenco abeti)  e  B (elenco luminarie), quale  parte 
integrante della RdO in parola, conservati in atti;

ritenuto, pertanto
di approvare la spesa complessiva di Euro 458.408,90.-  Iva 22% inclusa, per il servizio di allestimenti 
natalizi  per l'anno 2020 (di cui ai punti a., b. e c. della Deliberazione Giuntale n. 390 dd. 01.10.2020,);

di affidare il servizio di cui sopra a Hera Luce Srl (con sede legale a Cesena - FC, in via A. Spinelli 60 - C.F. 
e  p.Iva  03819031208),  societa'  a  socio  unico  e  soggetta  alla  direzione  e  al  coordinamento  di 
AcegasApsAmga SpA, per l'importo complessivo di Euro 458.408,90.- oneri per la sicurezza e Iva 22% 
inclusi (CIG 8459542AE4); 

di dare atto che la spesa complessiva di Euro  458.408,90.-  Iva 22% inclusa, trova copertura come di 
seguito indicato:

• Euro 433.408,90.- sull'annualità 2020 del bilancio pluriennale 2020 – 2022:
- Euro 225.527,25.-  sul capitolo 189510,
- Euro 207.881,65.- sul capitolo 189610, con copertura derivante dal gettito dell'imposta di 

soggiorno, come da Intesa del Tavolo tecnico del Turismo dd. 07.09.2020;
• Euro 25.000,00.- sull'annualità 2021 del bilancio pluriennale 2020 - 2022, sul capitolo 189510;

dato atto che
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata relativa alla suddetta spesa verrà a scadenza come di 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2272 / 2020



Pag. 4 / 5

seguito indicato:
- anno 2020 per Euro 433.408,90.-
- anno 2021 per Euro 25.000,00.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa oggetto del presente provvedimento è il seguente: 
- anno 2020 Euro  433.408,90.-
- anno 2021 Euro 25.000,00.-;

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  del 
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni, così  come modificato dal  D.Lgs.  
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147bis  del  D. Lgs. n  267/2000, in  ordine  alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 458.408,90.- Iva 22% inclusa, per il servizio di allestimenti 
natalizi per l'anno 2020 (di cui ai punti a., b. e c. della Deliberazione Giuntale n. 390 dd. 01.10.2020);

2. di  affidare il servizio di cui al punto 1. a Hera Luce Srl (con sede legale a Cesena - FC, in via A. 
Spinelli  60  -  C.F.  e  p.Iva  03819031208),  societa'  a  socio  unico  e  soggetta  alla  direzione  e  al 
coordinamento di AcegasApsAmga SpA, per l'importo complessivo di Euro 458.408,90.- oneri per la 
sicurezza e Iva 22%  inclusi (CIG 8459542AE4); 

3. di  dare  atto  che  l'affidamento  del  servizio  decorre  dalla  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento;

4. di dare atto che il contratto, secondo lo schema conservato in atti, allegato alla RDO pubblicata sulla  
piattaforma eAppaltiFVG, richiamata in premessa, verrà stipulato in forma pubblica amministrativa 
come previsto all’art. 81bis del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

5. di dare atto che:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata relativa alla suddetta spesa verrà a scadenza come di 

seguito indicato
- anno 2020 per Euro 433.408,90.-
- anno 2021 per Euro 25.000,00.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa oggetto del presente provvedimento è il seguente: 
- anno 2020 Euro  433.408,90.-
- anno 2021 Euro 25.000,00.-;

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  del 
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2272 / 2020



Pag. 5 / 5

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 458.408,90.- ai capitoli di seguito indicati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00189510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 

CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.02.005 00011 07282 N 225.527,25

2020 00189610

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 

TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02370 U.1.03.02.02.005 00011 07282 N '156.779,26 4SOG

2020 00189610

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 

TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02370 U.1.03.02.02.005 00011 07282 N '51.102,39 1SOG

2021 00189510

VENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 

CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.02.005 00011 07282 N 25.000,00

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2272 / 2020



 Atto n. 2272 del 12/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 12/10/2020 13:11:32
IMPRONTA: A47C5AD16E6817F16DAFF3F5C39BF7CA43F775155536BA234EA1BB85D8A8AB7D
          43F775155536BA234EA1BB85D8A8AB7D9839976F035D191F400996E0DD5FA9EB
          9839976F035D191F400996E0DD5FA9EB3D1E6C55FAB403879ED81AD35D818585
          3D1E6C55FAB403879ED81AD35D818585D57F8A64DEB8275EB8F352F9BE93E0AE


